
 
 

Об утверждении плана деятельности 
Молодежного парламента при Государственном 

Совете Республики Татарстан на 2024 год 
 

 

 

Заслушав и обсудив информацию ответственного секретаря 

Молодежного парламента при Государственном Совете Республики 

Татарстан К.В. Аблиеву о планах деятельности Молодежного парламента 
при Государственном Совете Республики Татарстан на 2024 год, 

Молодежный парламент при Государственном Совете Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить план деятельности Молодежного парламента при 

Государственном Совете Республики Татарстан на 2024 год (прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя Молодежного парламента при Государственном 
Совете Республики Татарстан (А.Р. Камалеев). 

 

 

Председатель Молодежного 

парламента 

 

 

 
г. Казань 

 31 января 2024 года 

 № 110 I-МП 

 

 

 

Н.К. Шимина 

 

 

  

  
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

Приложение к решению  

Молодежного парламента при  

Государственном Совете Республики Татарстан  

                                                                       от 31 января 2024 года  № 110 I-МП 

 

 

План деятельности 

Молодежного парламента при Государственном Совете Республики 

Татарстан на 2024 год 

 

№

  

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственные 

1.  Подготовка и проведение заседаний МП при 

ГС РТ 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

2.  Заседания Совета МП при ГС РТ в течение года Шимина Н.К., 

Аблиева К.В. 

3.  Выездные заседания Совета МП при ГС РТ в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

4.  Проведение совещаний в формате 

видеоконференции с участием 

представителей МП при ГС РТ, 

муниципальных молодежных парламентов 

при органах местного самоуправления 
муниципальных образований, 

исполнительных комитетов муниципальных 

образований Республики Татарстан 

в течение года Члены Совета 

МП при ГС РТ 

5.  Участие в заседаниях Государственного 

Совета Республики Татарстан 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

6.  Участие в заседаниях профильных комитетов 

Государственного Совета Республики 
Татарстан 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

7.  Участие в заседаниях экспертных советов 

при комитетах Государственного Совета 

Республики Татарстан 

 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

8.  Участие в заседаниях Палаты Молодых 

Законодателей При Совете Федерации 

Федерального собрания Российской Федерации 

 

в течение года Соболев М.В. 

9.  Анализ, оценка и подготовка предложений 

по совершенствованию федеральных и 

региональных нормативно-правовых актов 

по направлениям деятельности комиссий 

в течение года Председатели 

комиссий  

МП при ГС РТ 



10.  Проведение семинара по грантрайтингу  I квартал 
 

Габдрахманова 
А. Т. 

 

11.  Организация и проведение мероприятий, 

направленных на популяризацию 

предпринимательской деятельности среди 

молодежи  

II и III квартал 

 

Аракелян А.Ф. 

12.  Информационное консультирование 

молодежи в социальных сетях 

муниципальных районов по внесенным 
изменениям в государственную программу 

«Комплексное развитие сельских 

территорий» по направлению улучшение 

жилищных условий для специалистов на селе 

в течение года Д.Д. Шувалова 

13.  Внесение предложений по изменениям 

республиканского порядка выделения 

единовременных выплат молодым 

специалистам аграрных специальностей 

в течение года Д.Д. Шувалова 

14.  Организация и проведение студенческого 
хакатона инновационных решений для 

крупных предприятий Республики Татарстан 

II квартал 
 

Аракелян А.Ф. 

15.  Организация работы экспертных групп МП 

при ГС РТ по основным направлениям 

государственной молодежной политики в 

Республике Татарстан 

в течение года Члены Совета  

МП при ГС РТ 

16.  Запись и публикация серии видеоуроков на 

актуальные правовые вопросы для молодежи 

в течение года Юдин Д.В., 

Гареева Л.М. 

17.  Проведение прямого эфира на правовую 

тему: «Брачный договор и семейное право» 

II квартал 

 

Юдин Д.В., 

Яруллина А.Я. 

18.  Проведение анализа о соблюдении 

магазинами требований законодательства 

Российской Федерации по возврату 

денежных средств за купленные ранее 

сертификаты 

II квартал 

 

Юдин Д.В. 

19.  Проведение прямого эфира на правовую 

тему: «Возврат денежных средств за 

купленный или подаренный сертификат» 

в течение года Юдин Д.В. 

20.  Организация и проведение встреч с 
представителями молодых семей Республики 

Татарстан 

в течение года Соболев М.В., 
Гараева А.Г 

21.  Мониторинг и анализ рынка труда 

Республики Татарстан 

в течение года Соболев М.В. 

22.  Освещение деятельности МП при ГС РТ в 

социальных сетях 
в течение года Члены МП при 

ГС РТ 



23.  Организация и проведение парламентских 
уроков 

в течение года Члены МП при 
ГС РТ 

24.  Организация и проведение встреч с 

представителями молодежи Республики 

Татарстан. Выявление потребностей, работа 

над обращениями 

в течение года Члены МП при 

ГС РТ 

25.  Участие и партнерство совместно с 

Татарстанским региональным отделением 

Общероссийской общественной организации 

“Ассоциация юристов России” и совместно с 
Молодежными парламентами при Советах 

муниципальных образований Республики 

Татарстан в различных мероприятиях и 

проектах 

 

в течение года Юдин Д.В., 

Шакирзянова 

Л.Д. 

26.  Организация и проведение форума 

«Молодой законотворец» Республики 

Татарстан 

 

II квартал Камалеев А.Р. 

27.  Проведение анализа по выявлению проблем 

молодежи Мензелинского муниципального 

района Республики Татарстан. Разработка 

вариантов их решения совместно с МЦ 

«Ялкын» 

 

в течение года Шарипова С.А. 

28.  Организация и проведение встреч с 

родителями учеников общеобразовательных 
учреждений Республики Татарстан на тему 

спорта и здорового образа жизни. Освещение 

деятельности МП при ГС РТ 

 

II квартал Кашапова Р.М. 

29.  Организация и проведение круглых столов с 

представителями общественных 

объединений Республики Татарстан по 

вопросам правоприменительной практики в 

отношении молодежных и иных 
общественных объединений 

 

II квартал Шабалин К.О. 

30.  Организация и проведение встречи в                         

г. Чистополь с молодежью и их родителями. 

Обсуждение темы спорта и здорового образа 
жизни. Освещение деятельности МП при ГС 

РТ 

 

в течение года Кашапова Р.М. 



31.  Организация и проведение детского 
интенсива по плаванию для детей, чьи 

родители являются участниками 

Специальной Военной Операции 

 

II квартал Кашапова Р.М. 

32.  Работа с обращениями граждан, 

поступающими в адрес МП при ГС РТ 

в течение года Члены  

МП при ГС 

РТ 

33.  Организация и проведение республиканского 

проекта «Парламентские дебаты Республики 

Татарстан»  

 

II квартал Камалеев А.Р. 

34.  Участие в Ассоциации молодежных 

парламентов при законодательных органах 
государственной власти Российской 

Федерации Приволжского федерального 

округа 

 

в течение года Шимина Н.К. 

35.  Организация и проведение выборов второго 

созыва МП при ГС РТ 

 

III квартал Шимина Н.К. 

 

МП при ГС РТ – Молодежный парламент при Государственном Совете 
Республики Татарстан 


